§ 6.- En el sexto grado, ascendiendo, el quinto abuelo y la quinta abuela; descendiendo, el quinto nieto y la quinta nieta; transversalmente, tataranieto y la tataranieta del hermano y de la hermana, y por consiguiente los *abpatruus* y *abamita* (esto es, el hermano y la hermana del tatarabuelo), los *abavunculus* y *abmatertera* (esto es, el hermano y la hermana de la tatarabuela), y también los primos segundos y las primas segundas (esto es, los que o las que han nacido de primos o de primas, habidos de hermanos, o de hermanas, o de hermano y hermana).

§ 7.- Baste haber mostrado hasta aquí de qué modo se cuentan los grados de cognación. Porque por estos es fácil entender de que modo debamos contar también los grados ulteriores, pues cada persona engendrada añade siempre un grado, de suerte que es mucho más fácil responder de qué grado sea una persona, que designarla por el nombre propio de su cognación.

§ 8.- También se cuentan del mismo modo los grados de agnación.

§ 9.- Mas como la verdad se graba mejor en el ánimo de los hombres por el testimonio de los ojos que por el de los oídos, por esto hemos creído necesario que, después de hecha la enumeración de los grados, se inscribieran también éstos en el presente libro, a fin de que puedan los jóvenes adquirir un perfectísimo conocimiento de los grados, así de oídas como por la inspección ocular.

§ 10.- Illud certum est ad serviles cognationes illam partem edicti, qua proximitatis nomine bonorum possessio promittitur, non pertinere: nam nec ulla antiqua ege talis cognatio computabatur. Sed nostra constitutione, quam pro iure patronatus fecimus (quod ius usque ad nostra tempora satis obscurum atque nube plenum et undique confusum fuerat) et hoc, humanitate suggestente, concessimus, ut si quis in servili consortio constitutus liberum vel liberos habuerit, sive ex libera sive servilis conditionis muliere, vel contra serva mulier ex libero vel servo habuerit liberos cuinscumque sexus, et ad libertatem his pervenientibus, et hi qui ex servili ventre nati sunt libertatem meruerunt, vel, dum mulieres liberae erant, ipsi in servitute eas habuerunt et postea ad libertatem pervenerunt, ut hi omnes ad successionem vel patris vel matris veniant, patronatus iure in hac parte sopito: hos enim liberos non solum in suorum parentium successionem, sed etiam alterum in alterius mutuam successionem vocavimus, ex illa lege specialiter eos vocantes, sive soli inveniantur qui in servitute nati et postea manumissi sunt, sive una cum aliis qui post libertatem parentium concepti sunt, sive ex eadem matre vel eodem patre sive ex aliis nuptiis, ad similitudinem eorum qui ex iustis nuptiis procreati sunt.